
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121200108

108

Nº 232, segunda-feira, 12 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO
TERRITÓRIO DO PIEMONTE DA DIAMANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022

Tipo: Menor Preço Por Item; Abertura: dia 21 de dezembro de 2022, na sede do consórcio,
às 14:30 (quatorze e trinta) horas; Objeto: O objeto da presente competição é a escolha de
proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada em locação de
equipamentos/máquinas e caminhão, para amparar e consubstanciar a contratação do
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território Piemonte Diamantina para
executar serviços de manutenção de estradas vicinais dos municípios consociados. Os
interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações adicionais na sede
do Consórcio, situado na Rua Margem Rio do Ouro, 126, 1º andar, Centro, Jacobina, Bahia,
CEP: 44700-000, Fone (074) 3621-0312, das 8:00 às 12:00 horas, ou através do e-mail,
consorcio.diamantina@gmail.com.

Jacobina-Ba, 7 de dezembro de 2022.
TIAGO MANOEL DIAS FERREIRA

Presidente

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE_CECS_00007/2022

Objeto: Aquisição de Bancos de Baterias compostas de acumuladores chumbo-
ácido estacionário regulados e ventilados, para serviços auxiliares da Usina Hidrelétrica
Governador Jayme Canet Junior (UHE GJC), conforme Especificação Técnica, Anexos 1, 1.1
e 1.2 do Edital; Data/Hora da Abertura da Licitação 27/12/2022, às 09h30 horas; Data da
Disponibilidade do Edital 12/12/2022 às 8:00 horas; N° do Processo PE_CECS_00007_2022;
Link para acesso: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp Informações
Adicionais: Telefone (41) 3028-4300.

Curitiba-PR, 6 de dezembro de 2022
LUIZ CARLOS BUBINIAK

Superintendente Administrativo Financeiro

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTISSETORIAL DO VALE DO
PIRANGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2022 - SRP

Processo Licitatório nº 043/2022
O Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - CIMVALPI.

Pregão Presencial Nº 009/2022. RETIFICAÇÃO INTEGRAL do edital do Pregão Presencial
009/2022 quem tem por objeto: Registro de preços visando eventual e futura contratação
de empresa especializada nos serviços de engenharia elétrica para a prestação de serviços
de modernização e eficientização dos parques de iluminação pública, com a substituição e
instalação de luminárias com tecnologia LED nas vias e áreas públicas dentro dos
perímetros urbano e rural nos municípios consorciados ao CIMVALPI. Mediante as
retificações fica alterada a data da sessão pública para 22/12/2022 às 09:00 hs na Sede
Administrativa do CIMVALPI. O Edital consolidado contendo a retificação 01 (um) poderá
ser obtido no CIMVALPI, no endereço sito a Rua Jaime Pereira, 127, Bairro Progresso,
Ponte Nova, Minas Gerais, através do sítio eletrônico www.cimvalpi.mg.gov.br, pelo e-mail
licitacao@cimvalpi.mg.gov.br, ou ainda através do telefone 31 3881-3211, de segunda a
sexta-feira, no horário 08:00 às 17:00 horas.

Ponte Nova, 8 de dezembro de 2022.
RICHELE AP. SILVA DE JESUS

Presidente da CPL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022 - PC 078/2022 PE 039/2022.Cont. Emp. Forn.
Equipamentos Reciclagem de Resíduos Sólidos Construção Civil. O Presidente, homologa e
formaliza a ATA SRP 092/2022 Maqpesa Ind. Maquinas Pesadas Ltda, CNPJ sob o nº
27.857.957/0001-05; Vr: R$4.647.000,00. Assina: Ricardo Mousquer. Data 08/12/22. Vig 12
meses.

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO
EXTREMO SUL DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 1/2022

Dia 27/01/23 às 9h. Objeto: pavimentação e o recapeamento asfáltico no
município de Vereda, Convênio 2.447.00/2021. Edital:
http://consorcioextremosul.ba.airdoc.com.br, "editais" ou na COPEL, Rua Jardim de Alá,
16G, esquina com a Rua Sr. José Siloti, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas/Ba.

Teixeira de Freitas/Ba, 9 de dezembro de 2022.
ELIEDSON BARBOSA SANTOS

Pregoeiro

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022

Objeto: Participação da Embratur - Agência Brasileira de Promoção Internacional do
Turismo na Feria Internacional de Turismo - FITUR 2023. Contratada: IFEMA - Institución
Ferial de Madrid, empresa estrangeira. Fundamentação: art. 10 do Manual de Licitações e
Contratos da EMBRATUR (Resolução nº 17, de 09 de setembro de 2021). Reconhecimento
em 06/12/2022, por SILVIO SANTOS DO NASCIMENTO, Diretor de Marketing, Inteligência e
Comunicação. Ratificação em 08/12/2022, por GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO,
Diretor Presidente. Valor Global: EUR 42.049,70 (quarenta e dois mil quarenta e nove
euros e setenta centavos). Processo nº 72100.000436/2022-94.

FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS NO ESTADO DE MATO GROSSO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 95/2022/SFIEMT

O Sistema Federação das Industriais no Estado de Mato Grosso, torna pública
a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº: 095/2022/SFIEMT; Tipo: menor preço por
Lote;

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, MEDIANTE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA PARA CAMINHÕES,
MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES, DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS DE CADA
VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DAS ENTIDADES QUE COMPÕEM O

SISTEMA FIEMT (FIEMT, SESI-MT, SENAI-MT), conforme especificações e condições técnicas
constantes. O certame será realizado através do site
http://portaldecompras.sfiemt.ind.br.Envio eletrônico das propostas: a partir das 08h30min
do dia 12/12/2022 até às 08h30min do dia 09/01/2023; Abertura das propostas: às
08h30min do dia 09/01/2023; Início da sessão de disputa de preços: às 09h00min do dia
09/01/2023.

Cuiabá, 8 de dezembro 2022
GISLAINE DE SOUZA DELGUINGARO

Coordenadora de Suprimentos - SFIEMT

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2022

A Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, leva ao
conhecimento dos interessados que licitação que tem por OBJETO aquisição de materiais
de consumo e equipamentos para instalação de sistema para criação de pintados,
conforme previsto no Contrato nº 043/2021 - Criação sustentável de pintados em tanques
elevados com sistema de recirculação de água - Modelo IFMS, resultou em licitação
deserta.

Campo Grande/MS, 9 de dezembro de 2022.
JEANETE VEGA

Pregoeira

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contrato: 077/2018. Projeto: "Uso do controle químico e do manejo integrado para o
combate de plantas daninhas em sistemas agrícolas.". OBJETO: Serv. Terceiros pessoa
jurídica. FORNECEDOR: EDITORA EDUFU. VALOR: R$ 650,00. Lei 8.666/93, artigo 25.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada, no mercado, de prestação de
serviços de solução de nuvem integrada de colaboração e produtividade de e-mail,
ferramenta de videoconferência e pacote de Software de Escritório e Armazenamento, por
meio do provimento da solução denominada Google Gsuite Enterprise for Education Plus
(GWfe), junto com a empresa Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RPN), fundamentada
pelo Art. 24º, Inciso XXI da Lei Federal n.º 8.666/93. Valor total: R$ R$ 308.877,60.

São Carlos, 9 de dezembro de 2022
ROZIANE LOUREIRO BARBOSA

Gerente Administrativo e Financeiro - FAI.UFSCar

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de fertilizantes nitrogenado, junto com a empresa
Cooperativa Agro-Industrial Holambra, fundamentada pelo Art. 24º, Inciso XXI da Lei
Federal n.º 8.666/93. Valor total: R$ 235.800,00.

São Carlos, 8 de dezembro de 2022
ROZIANE LOUREIRO BARBOSA

Gerente Administrativo e Financeiro - FAI.UFSCar

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022

Na publicação do dia 01/12/2022 do DOU Seção 3 - pág. 148, onde se lê: "Data
e horário para envio das propostas: 12 de dezembro de 2022 às 08h 30min e a Disputa de
Preços: 12 de dezembro de 2022 às 09h 00min", leia-se: "Data e horário para envio das
propostas: 22 de dezembro de 2022 às 08:30h e a Disputa de Preços: 22 de dezembro de
2022 às 09:00h.".

São Carlos, 9 de dezembro de 2022.
TATIANE AIZZA

Pregoeira

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MIGUEL MOFARREJ
AVISO REGISTRO DE DIPLOMAS

O Centro Universitário das Faculdades Integradas de Ourinhos mantida pela
Fundação Educacional Miguel Mofarrej CNPJ: 44.537.199/0002-48, para fins do disposto no
art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de Outubro de 2018, informa que foi registrado
001 (um) diploma, no dia 05/12/2022 , no seguinte livro de registro e sequência numéricas:
Livro nº 2022/02.1 registro de nº 001 ao 001. A relação do diploma registrado poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço http://www.unifio.edu.br/consulta-publica-de-
diplomas.

Ourinhos-SP, 6 de dezembro de 2022.
GLÁUCIA HELLEN LIBRELATO GONÇALVES

Reitora

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DO CONTRATO

Referência: Pregão Eletrônico nº 015/2022-FUNPEC - Extrato de Contrato nº 12.22.594.00,
nº 12.22.595.00, nº 12.22.596.00, nº 12.22.597.00 e nº 12.22.598.00 celebrado entre a
Fundação Norte-Rio-Grandense de Pesquisa e Cultura (FUNPEC) e as empresas P AU LO
HENRIQUE DE ASSIS 03036144129, HIGIA FABRICACAO DE ACESSORIOS PARA SEGURANCA
LTDA, ALLIANCE SOLUCOES INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, CLNA7 COMERCIAL LTDA e
ULISSES GUIMARAES ANACLETO LOJA DE VARIEDADES. Valores: R$ 75.828,00, R$ 4.000,00,
R$ 3.990,00, R$ 3.090,00 e R$ 31.464,92. Objeto: "Aquisição de material hospitalar". As
despesas dessa licitação correrão das contas e dotações orçamentárias do projeto
FUNPEC/UFRN/CENÁRIOS DE PRÁTICAS (662020). Prazo de Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses. Assinaram em 07 de dezembro de 2022, Sr. Andre Laurindo Maitelli, Diretor Geral
da FUNPEC, pela contratante, e o Sr. Paulo Henrique de Assis, Sr. Antonio Carlos de
Almeida, Sr. Ulisses Guimarães Anacleto, Sra. Priscilla Nunes Maia e Sra. Elisangela Guerke,
pelas contratadas, respectivamente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 387102022. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: WATERS TECNOLOGIES DO BRASIL LTDA. Objeto: Aquisição de coluna.
Valor: R$ 15.723,88 (Quinze mil e setecentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos).
Fundamento legal: Art. 26 VI do Decreto 8.241/2014, 4, por identidade a hipótese prevista no
art. 74, I, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa
- Coordenador do grupo de compras. Ratificação: André Laurindo Maitelli - Diretor. Natal/RN,
07 de dezembro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-12T01:08:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




